TRATAMIENTO FARMACOLOGICOTRATAMIENTO FARMACOLOGICO
Dr. Heriberto Reyes Verdi
Subespecialista en Medicina de Reanimación
Hospital General Xoco, Méxicowww.reeme.arizona.edu
TX SIN ELEVACION DEL STTX SIN ELEVACION DEL ST
* LA MEJOR ESTRATEGIA TERAPEUTICA ES EL MANEJO * LA MEJOR ESTRATEGIA TERAPEUTICA ES EL MANEJO
INVASIVO  TEMPRANO (4INVASIVO  TEMPRANO (4--48 HRS). EN PACIENTES CON RIESGO 48 HRS). EN PACIENTES CON RIESGO
ALTO O INTERMEDIO. CON TX ANTIPLAQUETARIO Y ALTO O INTERMEDIO. CON TX ANTIPLAQUETARIO Y
ANTITROMBOTICO COMPLETO. ANTITROMBOTICO COMPLETO.
*  LA PARTE FUNDAMENTAL DEL TX ES LA ESTRATIFICACION *  LA PARTE FUNDAMENTAL DEL TX ES LA ESTRATIFICACION
DEL RIESGO INICIALDEL RIESGO INICIAL.
CARDIOLOGIA 2006CARDIOLOGIA 2006
TX TX SICAsESTSICAsEST
ANGINA INESTABLE O IAM SIN ELEVACION DEL STANGINA INESTABLE O IAM SIN ELEVACION DEL ST
-- ESTRATEGIA INVASIVA TEMPRANA.ESTRATEGIA INVASIVA TEMPRANA.
-- ESTRATEGIA POR GUIA DE ISQUEMIA O ESTRATEGIA ESTRATEGIA POR GUIA DE ISQUEMIA O ESTRATEGIA
CONSERVADORA.CONSERVADORA.
S.CORONARIOSS.CORONARIOS AGUDOS 2006AGUDOS 2006
ASPIRINAASPIRINA
-- ADMINISTRAR EN TODOS LOS CASOS DE SICA.ADMINISTRAR EN TODOS LOS CASOS DE SICA.
-- BLOQUEA LA FORMACION DE TROMBOXANO A2. BLOQUEA LA FORMACION DE TROMBOXANO A2.
-- DOSIS DE 165 A 325 MG EN COMPRIMIDOS VIA ORAL.DOSIS DE 165 A 325 MG EN COMPRIMIDOS VIA ORAL.
-- SE PUEDE ADMINISTRAR SUPOSITORIOS CUANDO NO SE SE PUEDE ADMINISTRAR SUPOSITORIOS CUANDO NO SE
TOLERA LA VO.TOLERA LA VO.
CARDIOCARDIOLOGIA 2008LOGIA 2008
TX  SIN ELEVACION DEL STTX  SIN ELEVACION DEL ST
--ESTRATEGIA CONSERVADORAESTRATEGIA CONSERVADORA
* HEPARINA DE BAJO PESO MOLECULAR* HEPARINA DE BAJO PESO MOLECULAR
ENOXAPARINA 30 MG EN BOLO IV, POSTERIOR 1 MG/KGENOXAPARINA 30 MG EN BOLO IV, POSTERIOR 1 MG/KG
2 VECES AL DIA SC.2 VECES AL DIA SC.
* CLOPIDOGREL* CLOPIDOGREL
* ESTATINAS* ESTATINAS
ATORVASTATINAATORVASTATINA
S.CORONARIOSS.CORONARIOS AGUDOS 2006AGUDOS 2006
TX. SIN ELEVACION DEL STTX. SIN ELEVACION DEL ST
-- HEPARINA  NO FRACCIONADAHEPARINA  NO FRACCIONADA
BOLO INICIAL 60 BOLO INICIAL 60 –– 70 UI/KG, MAXIMO 5000 UI EN BOLO.70 UI/KG, MAXIMO 5000 UI EN BOLO.
CONTINUAR 12 CONTINUAR 12 -- 15 UI/KG/HORA, MAXIMO 1000 UI/HORA.15 UI/KG/HORA, MAXIMO 1000 UI/HORA.
* NO ADMINISTRAR SI EL RECUENTO PLAQUETARIO ES * NO ADMINISTRAR SI EL RECUENTO PLAQUETARIO ES
MENOR DE 100 MIL.MENOR DE 100 MIL.
CARDCARDIOLOGIA 2008IOLOGIA 2008
BLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CABLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CA
-- AUMENTA LA MORTALIDAD EN EL IAM TRANSMURAL.AUMENTA LA MORTALIDAD EN EL IAM TRANSMURAL.
-- PRODUCEN TAQUICARDIA REFLEJA.PRODUCEN TAQUICARDIA REFLEJA.
-- DEPRIME LA FUNCION SISTOLICA , CONDICIONANDO DEPRIME LA FUNCION SISTOLICA , CONDICIONANDO
INCREMENTO DE LA FALLA CARDIACA. INCREMENTO DE LA FALLA CARDIACA.
-- HAN MOSTRADO BENEFICIO EN HAN MOSTRADO BENEFICIO EN SCAsESTSCAsEST
* VASODILATADOR CORONARIO Y PERIFERICO* VASODILATADOR CORONARIO Y PERIFERICO
* REDUCCION DE LA PRESION ARTERIAL.* REDUCCION DE LA PRESION ARTERIAL.
CARDIOCARDIOLOGIA 2008LOGIA 2008
BLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CABLOQUEADORES DE LOS CANALES DE CA
-- INDICADOS EN: * A. REFRACTARIA O RECURRENTE.INDICADOS EN: * A. REFRACTARIA O RECURRENTE.
* AUN CON MANEJO VASODILATADOR * AUN CON MANEJO VASODILATADOR Y BB.Y BB.
* DATOS SUGESTIVOS DE E. CORONA* DATOS SUGESTIVOS DE E. CORONARIA.RIA.
* ENFERMEDAD DE LA MICROCIRCULA* ENFERMEDAD DE LA MICROCIRCULACION.CION.
* CONTRAINDICADOS* CONTRAINDICADOS--BETABLOQUEADORES.BETABLOQUEADORES.
-- DILTIAZEM  30 A 90 MG CADA 6 A 8 HRS, HASTA 360MG EN DILTIAZEM  30 A 90 MG CADA 6 A 8 HRS, HASTA 360MG EN
UNA SOLA DOSIS DE LIBERACION PROLONGADA.UNA SOLA DOSIS DE LIBERACION PROLONGADA.
-- ES UNA TERAPIA ALTERNATIVA.ES UNA TERAPIA ALTERNATIVA.
CARCARDIOLOGIA 2008DIOLOGIA 2008
TX SIN ELEVACION DEL STTX SIN ELEVACION DEL ST
* * INHIBIDORES DE LA GP IIB/IIIAINHIBIDORES DE LA GP IIB/IIIA
INHIBE EL RECEPTOR DE GP INTEGRINA EN LA MEMBRANAINHIBE EL RECEPTOR DE GP INTEGRINA EN LA MEMBRANA

INHIBIDORES DE GINHIBIDORES DE G-- IIBIIB--IIIAIIIA
* PERSISTENCIA DE ISQUEMIA AGUDA O ICP* PERSISTENCIA DE ISQUEMIA AGUDA O ICP
* HEPARINA + ASA + IG IIB* HEPARINA + ASA + IG IIB--IIIA            50% EL IAM.IIIA            50% EL IAM.
* EN NUESTRO MEDIO EL TIROFIBAN* EN NUESTRO MEDIO EL TIROFIBAN
* ABCIXIMAB INDICADO EN AI O IMSEST, SIEMPRE QUE * ABCIXIMAB INDICADO EN AI O IMSEST, SIEMPRE QUE
SE CONSIDERE CORONARIOGRAFIA EN LAS PROXIMAS SE CONSIDERE CORONARIOGRAFIA EN LAS PROXIMAS
4 A 24  HRS.4 A 24  HRS.
CARDIOLOGIA 2006CARDIOLOGIA 2006
TX SIN ELEVACION DEL STTX SIN ELEVACION DEL ST
* NITROGLICERINA  INTRAVENOSA* NITROGLICERINA  INTRAVENOSA
* BETA* BETA--BLOQUEADORESBLOQUEADORES
* INHIBIDORES DE LA TROMBINA* INHIBIDORES DE LA TROMBINA
-- BIVALIRUDINABIVALIRUDINA
-- HIRUDINAHIRUDINA
CACARDIOLOGIA 2008RDIOLOGIA 2008
INHIBORES DIRECTOS DE LA TROMBINAINHIBORES DIRECTOS DE LA TROMBINA
* INDICADO EN REACCIONES A LA HEPARINA* INDICADO EN REACCIONES A LA HEPARINA
* HA MOSTRADO DISMINUCION DE EVENTOS ISQUEMICOS* HA MOSTRADO DISMINUCION DE EVENTOS ISQUEMICOS

0.2 MG/KG/HR POR 20 HORAS.0.2 MG/KG/HR POR 20 HORAS.
--LEPIRUDIN 0.4 MG / KG / HR.LEPIRUDIN 0.4 MG / KG / HR.
CARDIOCARDIOLOGIA  2008LOGIA  2008
IAMsEST                               IAMsEST                               --ESTABILIZACION COMPLETA.ESTABILIZACION COMPLETA.
--TERAPIA ANTIPLAQUETARIA TERAPIA ANTIPLAQUETARIA
MIXTA.           MIXTA.
--TERAPIA ANTITROMBINICA.  TERAPIA ANTITROMBINICA.
--ESTUDIO HEMODINAMIC0.ESTUDIO HEMODINAMIC0.
IAMcEST                               IAMcEST                               -- REPERFUNDIRREPERFUNDIR
EN LA AI Y EL EN LA AI Y EL IAMsESTIAMsEST
* EL TRATAMIENTO FIBRINOLITICO NO ES EFECTIVO* EL TRATAMIENTO FIBRINOLITICO NO ES EFECTIVO
* PARADOJICAMENTE ACELARA LA OCLUSION AL LIBERAR * PARADOJICAMENTE ACELARA LA OCLUSION AL LIBERAR
LA TROMBINA UNIDA AL COAGULOLA TROMBINA UNIDA AL COAGULO.
CARDIOLOCARDIOLOGIA 2008GIA 2008
** EVALUACION INMEDIATA (<10 MINUTOS)** EVALUACION INMEDIATA (<10 MINUTOS)
--CONTROLAR LOS SV (MANGUITO DE PA)CONTROLAR LOS SV (MANGUITO DE PA)
--MEDIR AL SATURACION DE 0XIGENOMEDIR AL SATURACION DE 0XIGENO
--OBTENER UN ACCESO VENOSOOBTENER UN ACCESO VENOSO
--ECG DE 12 DERIVACIONESECG DE 12 DERIVACIONES
--PRACTIQUE ANAMNESIS Y EXAMEN FISICOPRACTIQUE ANAMNESIS Y EXAMEN FISICO
--OBTENER NIVELES INICIALES DE MARCADORES CARD.OBTENER NIVELES INICIALES DE MARCADORES CARD.
-- SOLICITE RX DE TORAX (<30MINUTOS)SOLICITE RX DE TORAX (<30MINUTOS)
CARDIOLOGIA 2008CARDIOLOGIA 2008
TRATAMIENTO GENERAL INMEDIATOTRATAMIENTO GENERAL INMEDIATO
* OXIGENO A 4 LT POR* OXIGENO A 4 LT POR
* ASPIRINA  165 * ASPIRINA  165 –– 325 MG325 MG
* NITROGLICERINA SL O EN AEREOSOL* NITROGLICERINA SL O EN AEREOSOL
* MORFINA IV* MORFINA IV
***  REGLA MNEMOTECNICA  ***  REGLA MNEMOTECNICA  ““MONAMONA”” ******
ACLS 2004ACLS 2004
TX. ELEVACION DEL ST O BRITX. ELEVACION DEL ST O BRI
--TRATAMIENTO FIBRINOLITICO ES UNA RECOMENDACION TRATAMIENTO FIBRINOLITICO ES UNA RECOMENDACION
CLASE 1, SI EL PACIENTE ES MENOR DE 75 ACLASE 1, SI EL PACIENTE ES MENOR DE 75 AÑÑOS. Y EL OS. Y EL

-- ANISTREPLASA (EMINASE)ANISTREPLASA (EMINASE)
30 UI EN 430 UI EN 4--5 MIN EN BOLO5 MIN EN BOLO
-- TENECTEPLASATENECTEPLASA
DOSIS 0,5mg/DOSIS 0,5mg/kgkg a 0,6mg/a 0,6mg/kgkg (30 (30 mgmg para < 60 para < 60 kgkg y 50 y 50 mgmg
para >90 para >90 KgKg))
S.CORONARIOSS.CORONARIOS AGUDOS 2006AGUDOS 2006
TX ELEVACION DEL ST O BRITX ELEVACION DEL ST O BRI
TRATAMIENTO COADYUVANTETRATAMIENTO COADYUVANTE
-- BLOQUEANTES DE LOS RECEPTORES BBLOQUEANTES DE LOS RECEPTORES B--ADRENERGICOSADRENERGICOS
* REDUCEN EL TAMA* REDUCEN EL TAMAÑÑO DE LA PENUMBRA ISQUEMICAO DE LA PENUMBRA ISQUEMICA
* DISMINUYE EL CONSUMO DE 02 DEL MIOCARDIO* DISMINUYE EL CONSUMO DE 02 DEL MIOCARDIO
* REDUCE LA TASA DE MORTALIDAD A CORTO Y LARGO  * REDUCE LA TASA DE MORTALIDAD A CORTO Y LARGO  --
PLAZOPLAZO
* REDUCE LA INCIDENCIA DE FV* REDUCE LA INCIDENCIA DE FV
CACARDIOLOGIA 2006RDIOLOGIA 2006
BB--BLOQUEANTESBLOQUEANTES
* SE USAN EN LOS PACIENTES SIN CONTRAINDICACION EN * SE USAN EN LOS PACIENTES SIN CONTRAINDICACION EN
LAS PRIMERAS 12 HORAS DEL COMIENZO DE INFARTO.LAS PRIMERAS 12 HORAS DEL COMIENZO DE INFARTO.